MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E EM MATEMÁTICA

Centro Politécnico – s/n – Edifício da Administração – 4º. Andar – CEP 81.531-990 – CP 19.081 – Jardim das Américas – Curitiba – PR
ppgecm@ufpr.br http://www.exatas.ufpr.br/portal/ppgecm/

EDITAL N.º 004/2024 – PPGECM

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e em

Matemática (PPGECM) da Universidade Federal do Paraná (UFPR), no uso das suas

atribuições legais e regimentais, torna público o resultado das inscrições selecionadas

para as vagas isoladas em disciplinas ofertadas no segundo semestre de 2024, bem

como os procedimentos para matrícula:

Resultado Disciplinas Isoladas - 2º Semestre / 2024

 O Aluno selecionado em mais de uma disciplina isolada, poderá cursar, no

semestre, somente uma disciplina. Portanto deverá optar por uma delas.

 Os selecionados deverão enviar para a Secretaria do PPGECM (E-mail:

ppgecm@ufpr.br) entre os dias  05 a 09/08/2024, cópias do RG, CPF e Comprovante

de Titulação (Diploma, Certidão ou Declaração de Matrícula), em arquivo formato

pdf, para registro da matrícula.

DISCIPLINA SELECIONADOS

EDCM-7038 Tópicos em Educação em Ciências

e em Matemática II – Assunto: A Pesquisa na

Educação em Ciências

Lucas Bordini Manenti

Mateus Henrique Ferreira

Rafael Felipe Pszybylski

Simone Schermak das Neves

Vanessa Cristina da Cruz de Brito

Vanessa Digner

EDCM-7038 Tópicos em Educação em Ciências

e em Matemática II – Assunto: Avaliação da

Aprendizagem Escolar

Alan Gomes de Oliveira

Brenda Dal Puppo Monteiro

Helen Cristina Ferreira

Tania Mara Godoi

EDCM-7038 Tópicos em Educação em Ciências

e em Matemática II – Assunto: Algumas teorias

cognitivas de aprendizagem e implicações para

o ensino de Ciências e Matemática

Debora Fernandes da Silva Portela
Evandro Luiz Brandão
Saymon Sanches

mailto:ppgecm@ufpr.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E EM MATEMÁTICA

Centro Politécnico – s/n – Edifício da Administração – 4º. Andar – CEP 81.531-990 – CP 19.081 – Jardim das Américas – Curitiba – PR
ppgecm@ufpr.br http://www.exatas.ufpr.br/portal/ppgecm/

EDCM-7051 Tópicos em Educação em Ciências

e em Matemática III – Assunto: Desenho

Universal para Aprendizagem (DUA) na prática

docente

Alessandra Assad Angieski

Ana Leiko Yoneoka

Débora Alves Peres

Ediselma Regina de Deus

Eliane Moreira

Evandro Brandao

Hiroshi Arcorbe

Janaina Mancini Carreiro Jacob

Karen Quadrado

Kessya Pacixnek

Taciana Cordeiro

Vinicius Oliveira

EDCM-7048 Tecnologias Digitais em Educação

em Ciências e em Matemática

Alessandra Assad Angiesk

Anvimar Galvão Gasparello

Emili Boniecki Carneiro

Helen Cristina Ferreira

Letícia Gomes

Márcia Moura

EDCM-7051 Tópicos em Educação em Ciências

e em Matemática III – Assunto: Didáctica da la

Matemática

Anvimar Galvão Gasparello

Einy de Fátima Ribas de Lima

Juliana Aparecida Moreira de Araújo

Marceli Behm Goulart

Marcia F. Moura

Sorayma Satira Prescendo

Vinicius Oliveira

Curitiba, 02 de Agosto de 2024.

Coordenação PPGECM